
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 46  del   31-07-2018

OGGETTO:ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA
8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:00, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Soranzo Enoch Presente BALDIN RUDI Presente
DAL PORTO GIORGIO Presente FINCO SILVIA Presente
FLAMINIO ALBERTO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
NATALE BRUNO Presente NEGRI ENZO Presente
RODIGHIERO GIACOMO Assente ZOPPELLO GIORGIO Assente
LAZZARINI MARTINA Presente DAINESE RICCARDO Presente
BIASIO FABIO Assente Dalla Stella Rossella Assente
Santamaria Antonio Presente MENNELLA ULDERICA Presente
ELLENI LEANDRO Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra Alban Marzia Vice Segretario Generale Generale .

Il Sig. PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

FINCO SILVIA

FLAMINIO ALBERTO

ELLENI LEANDRO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
-) che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 29/07/2017, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;
-) che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 28/03/2018, è stata approvata la nota
di aggiornamento al DUP 2018-2020;

Richiamata la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Premesso altresì:
-) che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;
-) che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione
2018/2020:

N. ATTO DATA TIPOLOGIA DESCRIZIONE

78 Determina 26/02/2018
variazione di
esigibilità

VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E
STANZIAMENTI CORRELATI - ART. 175 C. 5 QUATER DEL
D.LGS N. 267/2000

35
Giunta
Comunale

06/04/2018
variazione di
esigibilità

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31
DICEMBRE 2017 EX ART. 3, COMMA 4 DEL D. LGS. N.
118/2011

38
Giunta
Comunale

16/04/2018
variazioni
partite giro

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT.
D), D.LGS. N. 267/2000)

223 Determina 03/05/2018
variazioni
partite giro

ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE
PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI

264 Determina 21/05/2018
variazione di
esigibilità

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'

64
Giunta
Comunale

25/06/2018
prelevamento
fondo riserva

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DA
RUGBY PRESSO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI CERON
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

40
Consiglio
Comunale

03/07/2018
variazione di
bilancio

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2018/2020. (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia
degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento
generale di bilancio per l’esercizio in corso;

Vista la nota prot. n. 23566 del 26/06/2018, con la quale il Responsabile del settore servizi
finanziari ha chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle
relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie
variazioni;

Tenuto conto che i Responsabili di settore dell’ente hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto
conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni
di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente
prospetto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive
Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 13.538.399,60 13.991.632,37
Spese correnti (Tit. I) - 12.966.545,47 13.546.712,59
Quota capitale amm.to mutui - 1.191.854,13 1.191.854,13
FPV di parte corrente + 0,00 203.965,46

Quota oneri di urbanizzazione (60,61%) + 620.000,00 620.000,00

Risultato 0,00 +  77.031,11

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio
desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI
TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 4.731.566,32 4.733.195,41 1.894.570,84 2.838.624,57
Titolo II 218.386,69 215.996,69 157.838,56 58.158,13
Titolo III 2.528.568,18 2.525.897,27 454.553,79 2.071.343,48
Titolo IV 784.981,58 784.981,58 0 784.981,58
Titolo V 0 0 0 0
Titolo VI 25.535,63 25.535,63 0 25.535,63
Titolo VII 0 0 0 0
Titolo IX 17.411,00 17.411,00 1.475,57 15.935,43
TOTALE 8.306.449,40 8.303.017,58 2.508.438,76 5.794.578,82

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare
Titolo I 3.814.771,92 3.814.771,92 2.762.910,32 1.051.861,60
Titolo II 2.159.474,76 2.159.474,58 673.128,98 1.486.345,60
Titolo III
Titolo IV 129.750,85 129.750,85 129.750,85 0
Titolo V 0 0 0 0
Titolo VII 102.071,53 102.071,53 2.565,60 99.505,93
TOTALE 6.206.069,06 6.206.068,88 3.568.355,75 2.637.713,13

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa alla data del 01/01/2018 ammonta a € 7.684.928,06;
il fondo di cassa finale presunto ammonta a € 6.300.000,00;
l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 16/07/2018 ammonta a €
744.069,19. Non vi è ricorso all’utilizzo di anticipazione di tesoreria;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle
obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;
risulta stanziato il fondo di riserva di cassa per € 60.000,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul
bilancio 2017 dell’Amministrazione Comunale;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale
risulta congruo;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione
dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di
equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio);

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria, che si allega alla
presente, reso con verbale n. 15 in data 23/07/2018, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1,
lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata1)
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa
richiamata, il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità
nel risultato di amministrazione;
di dare atto che:2)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n.
267/2000;
le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono
coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto
delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;
le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.
1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi3)
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4)
ultimo comma T.U. N. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  44  DEL  10-07-18

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 46  del   31-07-2018

OGGETTO:ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA
8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Partecipano, inoltre, alla seduta gli Assessori Saponaro, Fuschi, Rossi e il Responsabile del Settore
Economico Finanziario e del Settore Tributi e Commercio, dott. Michele Barbetta.

Il Presidente del Consiglio comunale, Bruno Natale, introduce l'argomento.
L’Assessore Fuschi illustra la proposta.
Entra il Consigliere Rodighiero.
Il Consigliere Santamaria evidenzia che il saldo cassa è negativo. Chiede il cronoprogramma di
spesa dell’impianto natatorio e come lo stesso inciderà sul saldo di cassa.
L’assessore Fuschi risponde illustrando la dinamica dell’utilizzo dei fondi vincolati.
Il Sindaco aggiunge che l’Ente ha ottenuto un finanziamento per l’impianto natatorio e alla firma
del contratto d’appalto, l’azienda chiederà il 20% di anticipo come prevede il cronoprogramma di
spesa. In merito al saldo cassa negativo, in questo momento i soldi non ci costano, in quanto l’Ente
non sta utilizzando l’istituto dell’anticipazione di tesoreria, ma sta utilizzando entrate vincolate,
senza pagare alcun interesse alle banche. Il saldo negativo è dovuto al fatto che il pagamento delle
spese ha una velocità superiore all’incasso delle entrate, causato dalle situazioni economico sociali
attuali. Sottolinea che è stata tolta la TASI alle attività produttive e si è bloccata l’edificabilità,
comportando una notevole differenza di incasso oneri rispetto agli anni passati. Il Piano Casa è a
costo zero di oneri e l’obiettivo dell’Amministrazione è di continuare a lottare anche per le aliquote
delle tasse comunali, pensando alle casse di famiglie e imprese.
Il dott. Barbetta illustra il meccanismo di utilizzo della cassa vincolata, con particolare riferimento
al cronoprogramma pagamenti dell’impianto natatorio.
Il Consigliere Dainese chiede informazioni sulla sede dell’impresa che si è aggiudicata la gara
dell’impianto natatorio.
Il Responsabile del Settore Affari Generali, dott.ssa Marzia Alban, risponde.

Si procede alla votazione, per alzata di mano, della proposta munita dei prescritti pareri, che riporta
il seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n.   3 (Zoppello, Biasio, Dalla Stella)
Consiglieri astenuti n.   4 (Dainese, Santamaria, Mennella, Elleni)
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri favorevolin. 10
Consiglieri contrari n.   0

La proposta viene approvata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Presidente del Consiglio comunale propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n.   3 (Zoppello, Biasio, Dalla Stella)
Consiglieri astenuti n.   2 (Dainese, Elleni)
Consiglieri votanti n. 12
Consiglieri favorevolin. 12
Consiglieri contrari n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
NATALE BRUNO

Il Vice Segretario Generale
Alban Marzia

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


